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Wstęp 

Przygodę z bazami danych rozpocząłem ponad 25 lat temu, kiedy technologia była na wczesnym etapie rozwoju i nie miała nic wspólnego z dojrzałymi systemami, z jakimi mamy do czynienia obecnie. Pamiętam swoją pierwszą pracę administratora, zwanego wówczas informatykiem, która polegała na ręcznym wprowadzaniu do plików DBF pozy-cji brakujących na fakturze. System, którym się opiekowałem, działał tak, że jeśli kom-puter zablokował się w trakcie operacji zapisu (a robił to z niepokojącą regularnością), towary logicznie opuszczały magazyn, ale informacja o tym nie trafiała do końcowego dokumentu. Problem ten występował tak często i był na tyle uciążliwy, że pracodawca postanowił zainwestować w kosztowne rozwiązanie, które miało wprowadzić namiastkę 
transakcyjności i choć trochę opanować ten chaos. Pojawiło się światełko w tunelu… Światełko zgasło tak szybko, jak się pojawiło, ponieważ nowe oprogramowanie po prostu nie działało. Na moim biurku piętrzył się stos niekompletnych dokumentów, które mogłem poprawiać jedynie wieczorami, kiedy aplikacja nie była w użyciu. Ingerencja w strukturę danych podczas pracy aplikacji groziła awarią, więc za każdym razem musiałem czekać na spokojniejszą chwilę. Przełom nastąpił, kiedy dostawca dostrzegł problem i opracował narzędzie pozwalające na modyfikację rekordów bez blokowania systemu. Wreszcie mogłem odetchnąć. Stos dokumentów topniał, praca stała się o niebo łatwiejsza, a ja mogłem opuszczać biuro o zwy-kłej porze — bez obaw, że kolejny zawieszony komputer zrujnuje mój wieczór, co w kon-tekście mojego młodego wieku miało ogromne znaczenie. W kolejnych latach pracowałem jako administrator baz danych w wielu branżach i przed-siębiorstwach. W bankowości, energetyce, ubezpieczeniach, a także w firmie Facebook (obecnie Meta), w której zetknąłem się z infrastrukturą o dużej skali oraz dobrze zaplano-waną automatyzacją. Dzisiejsze realia w niczym nie przypominają tych sprzed ćwierć-wiecza. Zmieniły się sposoby rozwiązań oraz powiększył wolumen danych. To wyjaśnia, dlaczego administratorzy baz są tak poszukiwanymi specjalistami na rynku pracy. Dodat-kowo, z uwagi na coraz większe uzależnienie współczesnego świata od technologii, zau-ważam, że zawód ten nawet zyskuje na popularności! Nie bez przyczyny często cytowane jest zdanie, którego wypowiedzenie przypisane zostało brytyjskiemu matematykowi Clive’owi Humby’emu. Stwierdził on, że: 

Dane to nowa ropa (ang. Data is the new oil)1. 
 1 C. Humby, Data is the new oil, 2006. Za: Information Commissioner’s Office, Data as a commodity. 

https://ico.org.uk/for-the-public/ico-40/data-as-a-commodity/ [dostęp: 1.03.2026]. 
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Zaledwie kilka słów, a tak dobrze oddają myśl dzisiejszej epoki, w której zarządzanie danymi stało się tak samo ważne jak kontrola nad przepływem ropy w minionych dzie-sięcioleciach. Ta książka jest efektem moich wieloletnich doświadczeń i zgromadzonej wiedzy. Chcę za jej pośrednictwem wprowadzić Cię krok po kroku w ten jakże fascynujący świat baz danych. 
Czym jest baza danych Według dokumentacji Oracle baza danych to: 

Zorganizowany zbiór usystematyzowanych informacji, zwykle przechowywany w sys-
temie komputerowym w formie elektronicznej2. Podczas użytkowania programu, jakim jest przykładowo panel bankowości internetowej, w rzeczywistości pracujemy na danych. Robimy to w sposób intuicyjny, ponieważ inter-fejs użytkownika ukrywa przed nami wszelkie techniczne zawiłości. Zaraz po urucho-mieniu aplikacji uzyskujemy dostęp do rachunków i ich subkont. Możemy przykładowo zapoznać się z historią transakcji, harmonogramem spłaty kredytu lub możliwością uru-chomienia nowej lokaty. Z perspektywy osoby nietechnicznej można ulec wrażeniu, że dane, którymi zarządzamy, przechowywane są bezpośrednio w aplikacji, czyli są ukryte gdzieś w jej wnętrzu. W rze-czywistości cały proces wygląda inaczej i w uproszczeniu można opisać go w zaledwie kilku punktach. Otóż standardowy program jedynie przetwarza dane, które pobrał z bazy, ewentualnie dokonuje na nich odpowiednich obliczeń i na koniec prezentuje użytkowni-kowi gotowy wynik na ekranie (rysunek 0.1). 

RYSUNEK 0.1. 
Aplikacja korzystająca 
z bazy danych 

 

Historia baz danych Historia baz danych sięga lat 70., kiedy Edgar Frank Codd, opublikował artykuł pod tytu-łem: A relational model of data for large shared data banks. Materiał ten był na tyle nowa-torski, że do dziś jest traktowany jako początek nowej koncepcji, od której wywodzą się współczesne relacyjne bazy danych. 
 2 Oracle Corporation, What Is a Database? 2020. https://www.oracle.com/database/what-is 

-database [dostęp: 1.03.2026]. 
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Na fali inspiracji tym artykułem w 1977 roku Larry Ellison wraz z dwoma wspólnikami założyli firmę konsultingową Software Development Laboratories, która po kilku zmia-nach ostatecznie przybrała nazwę Oracle Corporation. Larry Ellison, z majątkiem w wysokości 206 mld USD, według Bloomberg Billionaires Index z marca 2026 roku, jest 6. najbogatszą osobą na świecie3. Znany jest ze swojego zamiłowania do jachtingu oraz z tego, że ceni swoją prywatność (rysunek 0.2). 
RYSUNEK 0.2. 
Larry Ellison4 

 W 1979 roku jego firma opublikowała oprogramowanie Oracle V2 (wersja druga), czyli pierwszy dostępny komercyjnie system bazodanowy. Pominięcie wersji pierwszej było zabiegiem czysto marketingowym, sugerującym, że oprogramowanie jest rozwiązaniem dojrzałym, na starcie pozbawionym jakichkolwiek błędów. Nazwę zaczerpnięto od kryptonimu projektu realizowanego dla CIA, w którym pracowali wspólnicy, co w dosłownym tłumaczeniu oznacza „Wyrocznia”. Wczesne wersje oprogramowania napisane zostały w języku Assembler dla minikompu-tera DEC PDP-11, działającego na systemie operacyjnym RSX-11M. Rysunek 0.3 udowad-nia, że określenie „minikomputer” kilka dekad temu miało zupełnie inne znaczenie, niż ma obecnie. Lata 80. to czas rozkwitu komputeryzacji i szybkiego wzrostu sprzedaży komputerów osobistych. Mówiąc o przełomie, myślimy tu raczej o zmianach, które zachodziły w tzw. zachodnim świecie. Rewolucja omijała Polskę, niemniej jednak z czasem (dość długim, bo trwającym dekadę) dotarła również i do niej. Pobudziło to rozwój informatycznego rynku, w tym również technologii przechowywania informacji. Firma Oracle nadal ulep-szała swoje produkty i dystrybuowała kolejne wydania. Wersja piąta bazy danych z 1985  
 

 3 Bloomberg, Bloomberg Billionaires Index: Lawrence J. Ellison. https://www.bloomberg.com/ 
billionaires/profiles/lawrence-j-ellison/ [dostęp: 10.03.2026]. 4 Larry Ellison, Wikipedia. https://pl.wikipedia.org/wiki/Larry_Ellison [dostęp: 10.03.2026]. 

Poleć książkęKup książkę



12 ADMINISTROWANIE BAZĄ DANYCH ORACLE W ŚRODOWISKU LINUX 

 

 
RYSUNEK 0.3. System PDP-11/705 roku wspierała przetwarzanie w modelu klient-serwer, natomiast szósta przyniosła ulep-szenia w zakresie skalowalności oraz tworzenia kopii zapasowych. W latach 90. do nurtu dynamicznych zmian dołączyła również Polska. Na rodzimym podwórku królowały wtedy rozwiązania oparte na bazie dBASE i aplikacje tworzone w języku Clipper. Pracowano zazwyczaj na serwerach z zainstalowanym oprogramowa-niem Windows NT lub Novell NetWare. Dokładnie od takiej infrastruktury w 1998 roku rozpoczynałem swoją przygodę z bazami. Jeśli pamiętasz te czasy, być może z Twojej per-spektywy ówczesne lata wyglądały trochę inaczej. Moje postrzeganie kształtowało się pod wpływem miasta, w którym rozpoczynałem swoją karierę, a które zajmowało jedno z czo-łowych miejsc na liście krajowych ośrodków technologicznych (niestety licząc od końca). Koniec ubiegłego stulecia upłynął na rodzącej się fascynacji świata nowym medium, którym był wtedy Internet. Towarzyszył temu trend wzmożonych inwestycji w nowe technolo-gie, ponieważ liczono na szybki zwrot z dynamicznie rozwijających się w tamtym czasie usług (rysunek 0.4). Niestety początek nowego tysiąclecia ukazał pewną prawdę, której nie przewidzieli ówcześni analitycy, że jedyna akceptowalna cena za korzystanie z dóbr w sieci to: za darmo. Okres ten zyskał miano „upadku dot-comów” lub „pęknięcia bańki internetowej”. Pomimo trudności rynek baz danych nadal się rozwijał. W 2001 roku światło dzienne ujrzała wersja Oracle 9i, zawierająca Real Application Clusters (RAC), a dwa lata później Oracle 10g i technologia Automatic Storage Management (Oracle ASM). 

 5 PDP-11, Wikipedia. https://en.wikipedia.org/wiki/PDP-11 [dostęp: 11.03.2026]. 
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RYSUNEK 0.4. 
Wykres indeksu 
giełdowego NASDAQ 
Composite w latach 
1994 – 2005 
ze szczytem 
na początku 
2000 roku6 

 Teraz bazy danych są naszą codziennością. Korzystamy z nich na co dzień, choć — jak wspo-mniano we wstępie — nie zawsze w sposób świadomy. W książce przedstawiono najnowszą wersję bazy danych Oracle AI Database 26ai, wydaną w styczniu 2026 roku, a tam, gdzie było to zasadne, odwołano się również do wcześniej-szych wydań, takich jak Oracle 19c oraz Oracle 21c, które nadal są wykorzystywane w wielu przedsiębiorstwach. 
Do kogo kierowana jest ta książka Książka poświęcona jest zarządzaniu najnowszym wydaniem bazy danych Oracle, a w uza-sadnionych przypadkach opisano również wcześniejsze wersje. Krok po kroku omówiono proces instalacji i konfiguracji bazy oraz najczęściej występujące problemy. Platforma pracy to system operacyjny Linux, dlatego niezbędna jest podstawowa znajo-mość jego obsługi. Gdy rozpoczyna się przygodę administratora baz danych Oracle, warto już sprawnie poruszać się w środowisku wiersza poleceń oraz znać podstawy funkcjono-wania sieci komputerowych. Ponieważ większość bardziej zaawansowanych zagadnień została dokładnie omówiona, nie powinieneś natknąć się na problemy, które całkowicie uniemożliwią Ci kontynuację nauki. 
Środowisko testowe Podczas pisania książki starałem się zachować należytą staranność i testowałem każde polecenie w wyizolowanym środowisku. Prezentowane procedury powinny zatem dzia-łać również u Ciebie. Nie mogę jednak wziąć odpowiedzialności za skutki ich wprowa-dzania. Warto, abyś w swojej sieci przygotował podobne środowisko. Dzięki temu zyskasz bezpieczną przestrzeń do przeprowadzania testów, zanim zdecydujesz się wdrożyć zmiany w bazach produkcyjnych, którymi zarządzasz. 

 6 Bańka internetowa, Wikipedia. https://pl.wikipedia.org/wiki/Ba%C5%84ka_internetowa [dostęp: 12.03.2026]. 
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Moje laboratorium składa się z dwóch fizycznych serwerów z zainstalowanym systemem Oracle Linux 9, o nazwach: 
 srv01, 
 srv02. Jeśli nie dysponujesz podobnym sprzętem, na końcu książki opisano procedurę urucho-mienia maszyny wirtualnej w środowisku Windows. Dzięki niej, dysponując zwykłym komputerem lub laptopem, możesz zbudować własne środowisko, wewnątrz którego zainstalujesz odpowiedni system operacyjny oraz bazę danych Oracle. Do wykonania więk-szości procedur będziesz potrzebować pojedynczej maszyny. Druga będzie potrzebna wyłącznie podczas omawiania technologii Oracle Data Guard oraz True Cache. Spośród wielu dostępnych dystrybucji Linuxa wybrałem wersję 9 systemu Oracle Linux. Jest to tzw. klon popularnego Red Hata, ale dystrybuowany przez firmę Oracle. Pomimo benefitów związanych z posiadaniem systemu operacyjnego i bazy pochodzących od tego samego producenta nie musisz ograniczać się wyłącznie do takiego rozwiązania. Zawo-dowo zajmuję się bazami (na razie w wersjach wcześniejszych niż najnowsza) uruchomio-nymi na maszynach Red Hat Enterprise Linux oraz IBM AIX. Przyznaję, że budowa obu systemów jest różna, jednak z punktu widzenia administratora baz nie dostrzegam dużych odmienności, przełączając się pomiędzy konsolami. Różnice te nie wpływają również na stabilność działania silnika bazodanowego. 

Konwencje typograficzne W książce przyjęto następujące konwencje: 
 Nowe pojęcia, użyte po raz pierwszy, oznaczono kursywą. 
 Polecenia SQL lub systemu operacyjnego pisane są: 

Czcionką o stałej szerokości. 

 Ilekroć korzystamy z aplikacji SQLcl lub SQL*Plus, kod poprzedzony jest znakiem 
prompt: 

SQL> 

 W rozdziałach, w których pracujemy z graficznym narzędziem Oracle SQL Developer, prompt taki został pominięty. 
 W przypadku poleceń systemu operacyjnego znak poprzedzający polecenie iden-tyfikuje aktualnie zalogowanego użytkownika. Na przykład: 

$ polecenia poprzedzone znakiem dolara oznaczają „zwykłego” użytkownika. W ćwiczeniach konsekwentnie używa się konta 
oracle. Z kolei: 

# polecenia rozpoczęte znakiem hash oznaczają, że mamy do czynienia z użytkownikiem administracyjnym root. 
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 W książce stosowane jest jednolite hasło Password_1. Jest to uproszczenie zastoso-wane wyłącznie w celu zachowania przejrzystości. W rzeczywistym środowisku należy używać znacznie bardziej złożonych ciągów znaków, składających się przynajmniej z kilkunastu znaków, wielkich i małych liter oraz znaków specjalnych. 
Struktura książki Administrowanie bazami danych Oracle samo w sobie jest tematem rozległym. Dlatego, aby zachować przejrzystość, wprowadzono zagadnienia w przemyślany sposób — oma-wiany zakres tematyczny wynika z wiedzy zdobytej wcześniej. W części I przedstawiono architekturę bazy danych. Zrozumienie jej podstaw jest etapem niezbędnym do przeprowadzenia instalacji w prawidłowy sposób. W części II omówiono trzy odrębne metody instalacji. Wybierzesz jedną z nich, aby prze-prowadzić cały proces w swoim środowisku. W części III ukazano szeroko rozumiane korzystanie z bazy danych Oracle. Wykorzystano do tego zarówno aplikacje konsolowe, jak i narzędzie graficzne, jakim jest Oracle SQL Developer. Zademonstrowano również proces uruchamiania i zamykania instancji bazy danych. 

Część IV dotyczy konfiguracji. Przybliżono architekturę Oracle Multitenant, obsługę sieci, niezbędne widoki administracyjne, parametryzację, zarządzanie użytkownikami oraz pli-kami fizycznymi. W części V opisano tzw. konserwację bazy danych. Skupiono się na tematyce związanej z rozwiązywaniem problemów wydajnościowych, a w dalszej części omówiono meto-dologię instalacji poprawek, pokazano, jak wykonać kopię bezpieczeństwa, a na koniec odtworzyć bazę po wystąpieniu symulowanej awarii. 
Część VI jest poświęcona funkcjonalnościom wprowadzonym w najnowszej wersji bazy Oracle AI Database 26ai. Przekonasz się, że do pozyskiwania danych z bazy możesz, oprócz języka SQL, użyć języka naturalnego, którym posługujemy się na co dzień. Baza zrozu-mie nie tylko standardową składnię SQL, ale również zapytania w stylu: „Jak spędzić letnie miesiące?”. W części VII omówiono zagadnienia zaawansowane, czyli zapewnienie wysokiej dostęp-ności z wykorzystaniem mechanizmu Oracle Data Guard. 
Dodatek A na końcu książki przedstawia krok po kroku metodę instalacji środowiska wirtualnego na komputerze z systemem Windows. Można jej użyć, jeśli nie dysponujemy odpowiednim sprzętem serwerowym. W dodatku B opisano obsługę programu SQL*Plus. 
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Kod do pobrania Wszystkie polecenia zawarte w książce są dostępne w formie elektronicznej w postaci plików tekstowych. Skompresowane archiwum jest dostępne na serwerze wydawnictwa Helion pod adresem: 
https://ftp.helion.pl/przyklady/adbada.zip 

Prawa autorskie Wszelkie prawa zastrzeżone. Nieautoryzowane rozpowszechnianie całości lub fragmentu niniejszej publikacji w jakiejkolwiek postaci jest zabronione.  Wykonywanie kopii metodą kserograficzną, fotograficzną, a także kopiowanie książki na nośniku filmowym, magne-tycznym lub innym powoduje naruszenie praw autorskich niniejszej publikacji. Wszystkie znaki występujące w tekście są zastrzeżonymi znakami firmowymi bądź towa-rowymi ich właścicieli. Autor oraz wydawca dołożyli wszelkich starań, by zawarte w tej książce informacje były kompletne i rzetelne. Nie biorą jednak żadnej odpowiedzialności ani za ich wykorzysta-nie, ani za związane z tym ewentualne naruszenie praw patentowych lub autorskich. Autor oraz wydawca nie ponoszą również żadnej odpowiedzialności za ewentualne szkody wy-nikłe z wykorzystania informacji zawartych w książce. Niniejsza publikacja nie jest oficjalnym dokumentem firmy Oracle. Wszelkie nazwy i znaki handlowe zostały użyte wyłącznie w celach informacyjnych i należą do ich prawnych wła-ścicieli. Bazę danych Oracle można pobrać z oficjalnej strony producenta i następnie ją zainstalować. Użytkowanie oprogramowania wymaga pozostawania w zgodności z wa-runkami umowy, które mogą obejmować konieczność wykupienia licencji w celach biz-nesowych. Użytkownicy powinni zapoznać się z warunkami licencji przed instalacją opro-gramowania. Wszystkie zrzuty ekranu pochodzą z bazy danych Oracle AI Database 26ai. Prawa autor-skie © przysługują Oracle Corporation i/lub jej podmiotom stowarzyszonym. Użyto za zgodą. 
O korektorze merytorycznym Paweł G. Matuszyk — Senior Database Engineer i Oracle DBA z wieloletnim doświadcze-niem w administracji, migracjach i tuningu baz danych Oracle (rysunek 0.5). Specjalizuje się w środowiskach krytycznych, w tym Exadata, RAC i Data Guard. Brał udział w projektach realizowanych w Polsce, Szwajcarii, Turcji, Japonii, Irlandii i Wielkiej Brytanii. Od lat pracuje przy złożonych środowiskach bazodanowych dla dużych organizacji, łącząc wiedzę techniczną z praktycznym podejściem do rozwiązywania problemów. Interesuje się również automatyzacją oraz optymalizacją procesów administracyjnych. Jest prelegen-tem konferencji technicznych oraz trenerem w obszarze technologii Oracle. 
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RYSUNEK 0.5.  
Paweł G. Matuszyk 

 

Dlaczego należy najpierw poznać  
architekturę bazy danych Autorzy książek o tematyce informatycznej zazwyczaj zaraz po zakończeniu wstępu od razu przechodzą do omawiania procesu instalacji opisywanego oprogramowania. W wielu przypadkach jest to naturalna kolejność, ponieważ gdy rozpoczyna się naukę, dobrze jest dysponować prawidłowo skonfigurowanym środowiskiem pracy. W niniejszej książce zastosowano trochę inne podejście. Podczas instalacji oprogramowania można natknąć się na etapy, które wymagają podjęcia istotnych decyzji dotyczących użytych parame-trów. Przed uruchomieniem instalatora warto przybliżyć podstawy architektury bazy, aby móc świadomie wybrać opcje, które będą miały wpływ na funkcjonowanie systemu w przyszłości. Część podrozdziałów zawiera sekcję:  

Podczas instalacji: w której wskazano, którą wartość parametru powinno się wybrać 
podczas procesu wdrażania produktu. 
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